

**Oświadczenie złożone przez senatorów  
Marka Martynowskiego, Grzegorza Wojciechowskiego,  
Henryka Górskiego, Zdzisława Pupę, Bogdana Pęka,  
Krzysztofa Słonia, Wojciecha Skurkiewicza,  
Andrzeja Pajaka i Roberta Mamąta  
na 46. posiedzeniu Senatu  
w dniu 18 grudnia 2013 r.**

Oświadczenie skierowane do prezydent miasta Łodzi Hanny Zdanowskiej oraz do marszałka województwa łódzkiego Witolda Stępnia

Szanowna Pani Prezydent! Szanowny Panie Marszałku!

Zwracamy się do Państwa w sprawie bardzo istotnej, a dotyczącej kwestii bezpłatnej pomocy prawnej dla najuboższych, którzy nie są w stanie pokryć kosztów komercyjnych porad prawnych, niezbędnych przy rozstrzygnięciu codziennych spraw.

Jak wiadomo, obecny system pomocy prawnej obejmuje jedynie pomoc w ramach toczącego się postępowania sądowego. Do naszych biur senatorskich bardzo często zgłaszają się osoby, które potrzebują pozasądowej pomocy prawnej, a jednocześnie nie stać ich na wizyty w profesjonalnych kancelariach prawnych, świadczących fachową pomoc prawną. W większości przypadków są to sprawy dotyczące niezbędnych potrzeb i egzystencji człowieka.

Istnieje też wiele podmiotów, jak chociażby stowarzyszenia i fundacje, które mogłyby po uzyskaniu finansowania realizować programy pomocy prawnej dla osób najuboższych.

Mając to na względzie, uprzejmie prosimy o odpowiedzi na następujące pytania.

1. Czy jednostki samorządu terytorialnego przewidują w swoich budżetach mechanizm finansowania bądź współfinansowania pomocy prawnej dla najbiedniejszych, która jest realizowana między innymi przez takie podmioty, jak fundacje i stowarzyszenia?

2. Jakie są wszystkie obecnie dostępne możliwości finansowania tego rodzaju pomocy?

3. Czy aktualnie w podległych Państwu jednostkach pomocy społecznej są realizowane programy służące udzielaniu przez podmioty zewnętrzne bezpłatnej pomocy prawnej najuboższym, a jeśli tak, to na jakich zasadach to się odbywa?

Będziemy zobowiązani za udzielenie szczegółowych odpowiedzi w przedmiotowej sprawie.

Z poważaniem  
Marek Martynowski  
Grzegorz Wojciechowski  
Henryk Górski  
Zdzisław Pupa  
Bogdan Pęk  
Krzysztof Słoń  
Wojciech Skurkiewicz  
Andrzej Pajak  
Robert Mamąta